
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121300104

104

Nº 233, terça-feira, 13 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 59/2021.
Nº Processo: 23113.008903/2020-45.
Pregão. Nº 59/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.446.347/0005-40 - FORCA ALERTA SEGURANCA E TRANSPORTE DE VA LO R ES
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência:
10/12/2022 a 09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.163.088,20. Data de
Assinatura: 09/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 77/2019.
Nº Processo: 23113.055909/2019-41.
Pregão. Nº 80/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 13.690.374/0001-28 - PRIMAZIA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência e majorar o valor. Vigência: 10/12/2022 a 09/12/2023. Valor do
Aditivo: R$ 558,45. Data de Assinatura: 09/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 15/2022

A CPCFJL considera HABILITADA e CLASSIFICADA a empresa CASA VIVA MÓVEIS
E DECORAÇÃO LTDA ME, CNPJ n. 08797404/0001-60, com o valor global de R$ 151.108,98
(cento e cinquenta e um mil cento e oito reais e noventa e oito centavos). Ata disponível
em: https://cpcfjl.ufs.br/tag/9-.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 12/12/2022) 154050-15267-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2022

Vencedora: PRO EFICIÊNCIA COMÉRCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOL. no valor total de R$ 117.000,00.

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2022) 154050-15267-2022NE000011

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 82/2022

Empresa Vencedora: FUTURA CLIMATIZACAO E ENERGIA RENOVAVEL
DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 30.430.226/0001-93 - Valor Unitário:
R$ 208.900,00/Valor Global da Ata: R$ 835.600,00 (ITEM 01).

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2022) 154050-15267-2022NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2022 - UASG 154419

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23101.003323/2018-50.
Pregão. Nº 13/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Acrescentar 2,533% de
forma isolada, correspondendo ao acumulado de 106,311%, ao valor inicial atualizado do
contrato de serviço securitário para a frota automotiva. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 80.798,55. Data de Assinatura: 12/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2022 - UASG 154419

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 23101.006383/2019-13.
Pregão. Nº 29/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 14.807.420/0001-99 - FACTO TURISMO - EIRELI. Objeto: Renovar o prazo de
vigência do contrato de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares
internacionais e domésticos por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 09/12/2022 a
09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 846.593,23. Data de Assinatura:
08/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2022).

EDITAL Nº 73 - COPESE/UFT, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO 2021-4/PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL Nº 92/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação de
Processos Seletivos - COPESE, de acordo com o art. 12° da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, torna pública a prorrogação por mais um ano, a partir de 21/12/2022, do prazo
de validade do edital de homologação do resultado final nº 92/2021, publicado no DOU de
21/12/2021, referente a Seleção Pública Simplificada para provimento de vagas no cargo
de Professor Substituto 2021-4, objeto do edital de abertura n°63/2021, publicado no DOU
de 27/10/2021.

LUIS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402026908202159 . Objeto: Pagamento das faturas de energia elétrica da
Residência Estudantil do Campus Paulo Afonso BA. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Concessionária de serviço público. Declaração de Dispensa em 12/12/2022. ANTONIO
FERNANDES CORREIA DE MOURA. Pró-reitor em Exercício de Gestão e Orçamento.
Ratificação em 12/12/2022. PAULO CESAR FAGUNDES NEVES. Reitor. Valor Global: R$
20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 15.139.629/0001-94 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO
ESTADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 12/12/2022) 154421-26230-2022NE202271

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 154421

Espécie: Ata de Registro de Preço: 01/2022, Pregão: 35/2021, Fornecedor Registrado: 01.
Total de itens: 01. Valor Total da Ata R$ 110.803,00. Vigência: 28/01/2022 a
28/01/2023.

Espécie:Ata de Registro de Preço: 02/2022, Pregão: 39/2021, Fornecedor Registrado: 02.
Total de itens: 07. Valor Total da Ata R$ 13.553,04. Vigência: 04/02/2022 a 04/02/2023

Espécie:Ata de Registro de Preço: 09/2022, Pregão: 28/2021, Fornecedor Registrado: 10.
Total de itens: 72. Valor Total da Ata R$ 144.109,00. Vigência: 27/05/2022 a
27/05/2023.

Espécie:Ata de Registro de Preço: 18/2022, Pregão: 13/2022, Fornecedor Registrado: 03.
Total de itens: 13. Valor Total da Ata R$ 222.752,64. Vigência: 25/08/2022 a
25/08/2023

Espécie:Ata de Registro de Preço: 20/2022, Pregão: 05/2022, Fornecedor Registrado: 11.
Total de itens: 14. Valor Total da Ata R$ 217.895,33. Vigência: 01/09/2022 a
01/09/2023
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154051

Número do Contrato: 226/2021.
Nº Processo: 23114.918568/2021-30.
Tomada de Preços. Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 19.280.448/0001-34 - LUZ FORTE - ILUMINACAO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a modificação do valor contratual em
decorrência de acréscimo e supressão de quantitativos, prorrogação do prazo de execução
e adoção do cronograma físico-financeiro do contrato nº 226/2021. Vigência: 20/01/2023
a 20/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 544.838,81. Data de Assinatura:
08/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Termo de Distrato e de Quitação. PARTES: UFV/ AGROPALMA S.A./ SOCIEDADE DE
INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS. OBJETO: As partes, neste ato e de comum acordo, resolvem
distratar, de forma imediata e de pleno direito, o CONTRATO Nº 074/2018. PROCESSO Nº
23114.920489/2022-70. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela AGROPALMA S.A., Sr. Carlos Henrique Garcia e Sr.
André Nogueira Borba, Representantes Legais. Pela SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕ ES
FLORESTAIS, Sr. Sebastião Renato Valverde, Diretor-Geral, e Sr. Gleison Augusto dos Santos,
Diretor Científico.

ESPÉCIE: Contrato De Prestação De Serviço Nº 144/2022. PARTES: UFV/ CMPC CELU LO S E
RIOGRANDENSE LTDA/ SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS. OBJETO: Prestação de
serviços técnicos especializados de Consultoria em Inovação e Pesquisa Florestal, no
âmbito das Ciências Florestais. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO Nº
23114.914122/2022-17. VALOR: R$ R$ 17.890,38. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2022.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela CMPC CELULOSE
RIOGRANDENSE LTDA, Sr. Diego Ignácio Merino Morales, Diretor Administrativo e
Financeiro, e Sr. José Luiz Bazzo, Diretor Florestal. Pela SOCIEDADE DE INVES T I G AÇÕ ES
FLORESTAIS, Sr. Sebastião Renato Valverde, Diretor-Geral. Fabrício Tadeu da Silva - Diretor
Governança Institucional da DGI/UFV

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 143, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária remota
realizada no dia 07 de dezembro de 2022, em conformidade com o Decreto do Governo
Federal nº 10.416, de 07 de julho de 2020, e o Parecer nº 00066/2020/SEJUR da
Procuradoria Federal junto à UNIRIO, de acordo com o teor do Processo nº
23102.000605/2022-71, aprova e torna público o resultado do Concurso Público de Provas
e Títulos para Carreira de Magistério Superior na Área de Conhecimento/Disciplina abaixo
relacionada, conforme o Decreto nº 9.739/2019, de acordo com o número de vagas
constante no Edital n° 37, de 23 de março de 2022, publicado no Diário Oficial da União
em 25 de março de 2022:

1-CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCH
1.1-Área de Conhecimento/Disciplina: História/ Mundo Contemporâneo
Resolução do CONSEPE nº 5.623, de 07 de dezembro de 2022

. CO LO C AÇ ÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL

. 1º Lugar Marcelo Rosanova Ferraro 7,6 (sete inteiros e seis décimos)

. 2º Lugar Alain El Youssef 7,4 (sete inteiros e quatro décimos)

. 3º Lugar Renata Costa Reis de Meirelles 7,3 (sete inteiros e três décimos)

. 4º Lugar Lucas Pedretti Lima 7,2 (sete inteiros e dois décimos)

RICARDO SILVA CARDOSO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº. 220/2022
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) E A
UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA. OBJETO: Realizar intercâmbio entre a UNIRIO
e UNIAMAZONIA, nos campos científico, cultural, docente, técnico-pedagógico,
técnico-administrativo e discente, de modo a permitir o desenvolvimento de
projetos de pesquisa, programas de ensino e extensão, mobilidade acadêmica,
promoção de eventos, palestras, simpósios, seminários, conferências e
congressos, visando a disseminação do conhecimento, informações e
publicações acadêmicas em áreas de interesse mútuo ou comunitário. DATA DA
ASSINATURA: 31.10.2022. SIGNATÁRIOS: Coordenador de Relações
Interinstitucionais e Internacionais da UNIRIO, Prof. Dr. Luiz Pedro San Gil
Jutuca e Reitor da UNIAMAZONIA, Fabio Buriticá Bermeo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-13T00:03:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




